
令和２年３月２日 

ＰＴＡ 

保護者 様 

流山市立八木南小学校 

校 長  佐藤 智子 

 

臨時休校期間中の対応について 

 

春暖の候、保護者の皆様にはご健勝のことと存じます。 

新型コロナウイルス感染症の感染予防について、２月２８日に流山市教育委員会より休

校措置の文書が出されました。それを受け、本校では下記の通り対応してまいりますので、

ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 「令和元年度卒業証書授与式」につきましては、在校生の参加はありません。卒業生

につきましては、別紙をご参照下さい。 

 

２ 「令和元年度修了式」につきましては、３月２４日（火）に時刻は変更せず行います

が、体育館に全校を集めての式は行わず、放送で行います。歌唱は行いません。 

マスクの着用をお願いします。 

   学級解散時刻  １０時１０分 

   下校完了時刻  １０時２０分 

   ５年生下校時刻 １０時５０分（新年度準備のため） 

 

３ 辞校式は中止とし、行いません。 

 

４ 休校中の生活につきましては、毎日、健康観察を確実に行い、健康観察カードに記し

て下さい。６年生は３月１７日（火）、１～５年生は３月２４日（火）に提出となります。 

手洗いやうがいなどの感染症対策の徹底をお願いします。また、休養、睡眠を十分にと

り、規則正しい生活を送るようお願いいたします。 

 

５ 不急不要の外出は避け、特に不特定多数の人が集まる場所へ行くことは自粛させて下

さい。原則、自宅で過ごすようお願いします。 

 

６ 休校中の学習につきましては、本日、各学年からで出されている学習課題を必ず行っ

て下さい。 

 



 

それに加えて、自主学習の「おもな教科のポイント」は以下の通りです。毎日時間を決

めて学習するようお願いします。 

 

国 語 ・教科書にある作品などを再読して感想を書く。 

・教科書などにある語句の意味を調べる。漢字を練習する。 

・読書をする。新聞を読む。 

算 数 ・教科書の復習問題や補充的な問題に取り組む。 

・教科書の発展的な問題に取り組む。 

社 会 ・授業で学習した内容を教科書等で振り返り、ノートに書き加えたりする。。 

・さらに調べてみたいことなどについて教科書等で調べる。 

理 科 ・学習した内容や自分の学び方を教科書やノート等で振り返り、気付いたこ

とや今後調べてみたいことをノート等にまとめる。 

 

また、休校中は、できるだけ多くの本を読んでほしいと考えています。本日、一人 

３冊本を貸し出しています。返却については、６年生は３月１７日（火）、１～５年生は

３月２４日（火）とします。 

 

７ 未指導の教育課程につきましては、各担任としっかりと確認いたしました。次年度に

補充のための授業として未指導分の授業を行います。また、指導後、今年度購入したワ

ークテストを行い指導内容の定着を確認します。 

なお６年生につきましては、すべての教育課程を修了しています。 

 

８ 来年度も使用し、学校に置いてよいものは持ち帰らないよう指示することも含め、 

荷物の持ち帰りについては児童の負担にならないようにします。 

 今年度使用した教科書は、捨てないようにして下さい。 

 

９ 休校中の学校からの連絡につきましては、学校メール、電話、学校ホームページで行

います。今後、休校中、こまめなチェックをお願いいたします。 

 

10 お子さん、ご家族で新型コロナウイルスの感染が確認された場合は、必ず学校まで連

絡をお願いします。 

 

 

流山市立八木南小学校 

℡ 04-7158-2818 

教頭 久保田 薫 


